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zÏenyÂrskyÂch dat. CõÂlem teÂto praÂce je navrhnout a implementovat software, kteryÂ
bude schopen zpracovat a generovat stupneÏ detailuÊ pro zadanaÂgra®ckaÂ data s
ohledem na speci®ckeÂ vlastnosti VRML1.0. VyÂsledkem teÂto diplomoveÂ praÂce je
program LODCreator, zalozÏenyÂ na dvou typech algoritmuÊ pro z jednodusÏovaÂnõÂ
polygonaÂlnõÂch sõÂtõÂ - shlukovaÂnõÂ vrcholuÊ a decimace vrcholuÊ .
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Abstract: Interactive visualization of large three-dimensional objects an d virtual
worlds is an important topic in the ®eld of computer graphics and vi sualization
of engineering structures. In many cases, the number of primitives i n these
worlds overwhelms the rendering performance of current graph ics systems.
One solution for accelerating the displaying of these environmen ts is creation
and application method called levels of detail (LOD). However, most algorithms
that compute levels of detail do not deal with the special requiremen ts of input
data in VRML1.0 format. This thesis works out methodology and deve lop a
tool for generation level of detail for VRML1.0 called LODCreato r, based on two
simpli®cation algorithms - vertex clustering and vertex decimatio n, that robustly
computes simpli®cations for objects in VRML1.0.
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Chapter 1

Goals of the diploma thesis

The initial idea of examining the geckos with the computer support ca me
The main of the goal of this diploma thesis is to ®nd a methodology an d

develop a tool for automatical generation level of detail for VRML1 .0. The next
goal is to check the functionality of this tool and compare result with o ther
software for mesh simpli®cation.

During work on the diploma thesis has begun cooperation with compan y
named eSZett dealing with virtual reality technology and the thesis wa s adjusted
and extended to topic ªLOD creationº process, only for VRML1.0 (thus not X3D).
Communication language with eSZett was English.

Suggestions form eSZett:

Investigate a tool for level of detail generation with the focus on:

� Reorganize VRML1.0 ®les.

� De®ne the LOD depends on a prede®ned distance (like 15 m, 30 m, etc.).

� De®ne the LOD for each design ®le separate.

� Produce VRML ®les compatible with eSZett system.

Note: Contract between the two partners over secrecy, application and pr otec-
tion of the work and ideas. Working language is English.

The basic information about VRML1.0 provides next section - Cha pter 2. For
deeper insight it is recommend to read the VRML1.0 speci®cation [11]. The
overview and theory of two mesh simpli®cation algorithms used in th esis -
vertex clustering and vertex decimation - describes Chapter 3. The details of
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implementation of the mentioned methods and complete description o f func-
tionality, algorithms and data structures of development tool is in Ch apter 4.
The complete test of development tool and comparison of its results to other
software can be found in Chapter 5. The Chapter 6 contains summary of work
and also describes some problems, which occur during work and s ketch possible
solution. Appendices are given in Appendix - the complete refere nce manual of
the LODCreator and tutorial.
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Chapter 2

VRML1.0

The Virtual Reality Modeling Language (VRML) is a proposed desig n based
on the Silicon Graphics Open Inventor ASCII ®le format. Origina lly called the
Inventor VRML, this format has evolved into VRML1.0 format.

VRML is also called a ªMarkup Languageº for reasons that it is used in a
fashion similar to HTML (HyperText Markup Language), but for ren dering 3D
graphics rather than text. VRML, however, is in no way derived fro m HTML.
The ®rst version of VRML allows for the creation of virtual worlds with limited
interactive behavior (static world).

2.1 Language Basics

A VRML scene is a hierarchical structure of shapes, transformation s, cameras,
and lights. Every object-property is a part of this structure and is na med ªnodeº.

VRML1.0 uses a Cartesian, right-handed, 3-dimensional coordinate system.
The standard unit for lengths and distances speci®ed is meters. The standard
unit for angles is radians.

VRML worlds may contain an arbitrary number of local (or ªobject- spaceº)
coordinate systems, de®ned by modeling transformations using Translate, Rotate,
Scale, Transform,and MatrixTransformnodes.

VRML de®nes several different classes of nodes. Most of the nodes can be
classi®ed into these categories:

Group nodes: Group, Separator, Switch, TransformSeparator, WWWAnchor.

Lighting nodes: DirectionalLight, PointLight, SpotLight.

Camera nodes: OrthographicsCamera, PerspectiveCamera.

Property nodes: Coordinate3, FontStyle, Info, LOD, Material, MaterialBind-
ing, Normal, NormalBinding, Texture2, Texture2Transform, Tex tureCo-
ordinate2, ShapeHints.
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Shape nodes: AsciiText, Cone, Cube, Cylinder, IndexedFaceSet, IndexedLine-
Set, PointSet, Sphere.

Transformation nodes: MatrixTransform, Rotation, Scale, Transform, Transla-
tion .

WWWInline

Nodes are arranged in hierarchical structures called scene graphs which
de®nes an ordering for the nodes. The scene graph has a notion ofstate± nodes
earlier in the world can affect nodes that appear later in the worl d. For example, a
Rotation or Material node will affect the nodes after it in the world . A mechanism
is de®ned to limit the effects of properties (separator nodes), allowing parts of
the scene graph to be functionally isolated from other parts.

Nodes may contain zero or more ®elds. Each node type de®nes the type,
name, and default value for each of its ®elds. The default value for the ®eld is
used if a value for the ®eld is not speci®ed in the VRML ®le. The order in which
the ®elds of a node are read is not important; for example:

Cube {
width 2
height 4
depth 6

}

and

Cube {
height 4
depth 6
width 2

}

are equivalent.

More informations can be found on web site ªVRML speci®cationº [1 1].

2.2 LOD

Level of detail is used to allow applications to switch between vario us repre-
sentations of objects. The LOD node contains a list of nodes, one for each LOD
representation, where the highest detail level is given ®rst. LOD must be used
as a separator node. The speci®ed center point of the LOD is transformed by the
current transformation into world space, and the distance from the tr ansformed
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center to the world-space viewpoint is calculated. If the distance i s less than the
®rst value in the ranges array, then the ®rst child of the LOD group is drawn.
If between the ®rst and second values in the ranges array, the second child is
drawn, etc. If there are N-1 values in the ranges array ( range1 to rangen� 1), the
LOD group should have N children - n levels of detail ( level1 to leveln ). Speci-
fying too few children will result in the last child being used rep eatedly for the
lowest levels of detail; if too many children are speci®ed, the extra children will
be ignored. Each value in the ranges array should be less than the previous
value, otherwise results are unde®ned.

FILE FORMAT/DEFAULTS
LOD {

range [ ] # MFFloat
center 0 0 0 # SFVec3f

}

For example, given a range array of [50, 100] (in meters) and three levels of
detail, the highest LOD is used when the object's distance is less than 50 m away,
the medium LOD is used between 50 and 100 m, and the lowest LOD is used f or
all distances over 100 m. Often the lowest detail model is made to be an empty
node to allow the object to be invisible beyond a certain distance.

level(d) =

8
>><

>>:

level1 where d < range1

leveli where rangei � 1 � d < rangei for 1 < i � n � 1

leveln where d � rangen� 1

(2.1)

CHAPTER 3: THEORY 12

Chapter 3

Theory

3.1 Mesh simpli®cation

Mesh simpli®cation, sometimes referred to as decimation, is probably the
most widely used method of visual LOD implementation. The goal of p olygon
simpli®cation is to make a polygonal object smaller while mini mizing its loss of
visual ®delity.

3.1.1 Overview

An assortment of simpli®cation algorithms have been introduced i n recent
years. Most of those which are applicable to polygonal meshes can be classi®ed
into 3 categories.

Vertex clustering methods [4] spatially partition vertices and unify vertices
within the same cluster. They are generally very fast and work on a rbi-
trary collections of triangles, but can often produce relatively po or results
for some kind of meshes.

Vertex decimation algorithms [1] select unimportant vertices (based on local
shape heuristics), remove them, and retriangulate the resulting hole s.
These methods tend to produce fair results and are reasonably ef®cient.

Iterative edge contraction [8] has been widely used. Edges are ranked accord-
ing to their cost, which is typically the amount of error introduced in to the
model as a result of contracting the edge. At each iteration the lowes t-cost
edge is contracted and the costs of neighboring edges are updated. The
essential difference among the various contraction-based methods is the
error metric used for ranking edges.

For this work the ®rst two algorithms were selected: vertex clusterin g was
chosen for its effectiveness and robustness and vertex decimation for effective-
ness and reasonable quality output.
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3.1.2 Vertex decimation

One of the more widely used algorithms for mesh simpli®cation is v ertex
decimation, it is an iterative simpli®cation algorithm original ly designed by
Schroeder [1]. In each step of the decimation process, a vertex isselected for
removal, all the faces adjacent to that vertex are removed from the model and

[…]

many many IndexedFaceSets with only few faces inside. Without jo ining
the LOD-generator can not produce proper LODs and the objects tend to
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get holes. On the other side separate IndexedFaceSet nodes haveseparate
LODs with separate ranges for switching.

Camera height angle (radians) default value: �= 4
This angle is needed for calculating the ranges of the LODs . This tool
takes the ®rst perspective camera found in the input ®le. If no camera
was found in ®le, this value is taken. Further information is in Chapte r 4
ªLODCreator - implementationº.

No tabs No indentation of the output is made. Files are smaller.

Minimize output ®les Completely minimize written ®les. Files are more
smaller, but become worse readable (without format).
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Appendix B

Quick tutorial

B.1 Loading ®le

To load a VRML ®le, you can:

� Press the toolbar button.

� ChooseOpenin File menu.

These two options will launch ªOpenº dialog window. Select nece ssary VRML
®le (extension .WRL) and press the ªOpenº button. The ®le will be lo aded
shortly and you will see it in main window. For example, load ®l e cow.wrl from
the install dir LODCreator. (We will work next with ®le cow.wrl).

After your ®le was loaded, you can specify its new name with item ªFi leº !
ªSave scene asº, but it is not necessary, LODCreator will ask you for a new name
after you press the button ªMake lodº or ªParse!º.

B.2 Set up the LOD

After the ®le has been loaded, it will appear automatically in the ma in win-
dow, and you will see a line in the ®le list frame showing the ®le n ame and size.
For detection the number of VRML primitives is necessary to click the toolbar
button ªParse!º.

To open the ªLoD dialogº, you can:

� Push the right mouse button on ªmain windowº (Figure A.6) and choose
the item ªLoD dialogº.
Note: status bar (Figure A.7) shows which ®le(s) has been selected.

� Choose ªLoD dialogº from the ªWindowº menu.

There are two possibilities how to create LOD:
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Manual setting In this mode are disabled these options: Min diff, error range
and camera height anglein ªVertex clusteringº dialog and Decimation step
slider in ªVertex decimationº dialog. The number of LOD is possi ble to set
directly by slider and values for ranges are taken from edit boxe s bellow.

Full automatically process In this case LODCreator control the creation process,
you can set only few parameters, see Figure A.3.4 - ªVertex clusteringº
dialog and Figure A.12 ªVertex decimationº dialog.

Vertex clustering

If LOD is created with this algorithm, degree of simpli®cation coul d be con-
trollable only indirectly - with ªquantizationº parameters (Figure A.11). The
most interesting options are ªmin diffº and ªerror rangeº (Figure A.15). How to
parameters ªerror rangeºand ªmin diffº affect result show tables below:

Default value for mindiff is 20 %, that mean: if ®rst LOD uses 1890 p oints,
then the next LOD uses a maximum of 1512 points (Table B.1).

Lod l0 l1 l2 l3 l4 l5 l6 l7

Triangles 3778 3033 1715 544 160 30 12 0

Vertices(lx ) 1890 1512 839 272 81 18 8 0

Vertices(lx� 1)-20% Ð 1512 1210 671 218 65 14 6

Table B.1: Min diff=20.

Lod l0 l1 l2 l3 l4 l5 l6 l7

Triangles 3778 1915 949 467 160 30 12 0

Vertices(lx ) 1890 942 467 233 81 18 8 0

Vertices(lx� 1)-50% Ð 945 471 234 117 41 9 4

Table B.2: Min diff=50.

Example, mindiff= 20%:

� The LODCreator begins with the original object (cow.wrl, which contains
3778 triangles and 1890 vertices), this object is generated asl0.

� Next, program has to generate the next level of detail ( l1). Value min diff is
20%, so maximum of points in the next level of detail is 1512. LODCr eator
generates object exactly with 1512 points.
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Lod l0 l1 l2 l3

Triangles 3778 368 22 0

Vertices(lx ) 1890 187 14 0

Vertices(lx� 1)-90% Ð 189 19 1

Table B.3: Min diff=90.

Lod l0 l1

Triangles 3778 0

Vertices(lx ) 1890 0

Vertices(lx� 1)-100% Ð 0

Table B.4: Min diff=100.

� In the next step (l2), LoDCreator can generates maximum of 1210 vertices,
but generates object with 821 vertices.

� Next value ( l3) has to be lesser than 671. LODCreator generates object with
218 vertices, etc.

� Next tables shows situation with values 50%, 90% and 100%. With value
min diff = 100% LODCreator generates only two nodes - l0(original object)
and l1 (empty node).

With option ªerror rangeº is possible to affect ranges for switching the LODs.
If value is greater, LOD switching is performed at lesser distanc es, see Table B.5:

Error range l0 l1 l2 l3 l4 l5 l6 l7

0.1% 0m 33.9m 66.5m 131.9m 262.5m 523.8m 1046m 2091m

2% 0m 2.83m 4.46m 7.73m 14.24m 27.27m 53.24m 105.3m

10% 0m 1.52m 1.85m 2.50m 3.788m 6.365m 11.42m 21.71m

90% 0m 2.50m 6.36m 21.9m Ð Ð Ð Ð

100% 0m 22.1m Ð Ð Ð Ð Ð Ð

Table B.5: The situation with error range=0.1%, 2%, 10%, 90% and 100%.
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B.3 Creating LOD

To start LOD creation process, you can perform one of the followi ng actions:

� Press toolbar button Make lod.

� SelectMake lodfrom the Action menu.

New ®le with LOD nodes will be created.

Minimize the output ®lesize

Sometimes (especially if the lod-qualityslider was set to high value) can ®les
increase in size more than two times. In this case is recommend minimize ®le
size by options in the preferencesdialog (Figure A.15):

� Parameters¯oat values per lineand integer values per linede®ne the number
of values written on each line. Greater values can reduce ®nal ®le size.

� Option no tabs turn off printing the indentations.

� Option minimize output ®le sizeswitch off text formatting.
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