Posudek vedoucího na diplomovou práci Vladimíra Kašpara

Diplomová práce řeší praktický problém zjednodušení rozsáhlých 3D geometrických modelů. Práce byla vytvářena ve spolupráci s německou firmou EsZett, zabývající se aplikacemi virtuální reality. Předložený text obsahuje stručný rozbor použitelných metod, informace o implementaci, údaje o měření a porovnání s jinými programy a uživatelský manuál. Ze srovnání vyplývá, že výsledky programu jsou srovnatelné s jinými řešeními (str. 60 a 61), autorův program je však rychlejší (str. 62). Na přiloženém CD-ROM pak lze nalézt funkční program a testovací data.

Práce obecně splňuje požadované zadání, k jejímu konkrétnímu vypracování však mám několik kritických připomínek.

Obsahová stránka práce:

1. Zdůvodnění výběru dvou metod ze tří uvažovaných je nepřesvědčivé (str. 12).
2. V důležité kapitole 3.2 (Level of detail) nejsou uvedeny žádné odkazy na literaturu.
3. Jinak poměrně důkladné měření v kapitole 5 je omezeno na jediný testovací soubor (bunny.wrl). Z pohledu plánovaného použití programu považuji absenci měření na rozsáhlých technických (CAD) datech za výrazný nedostatek.
4. Není uvedeno, zda a jak program zpracovává uzly WWWInline.

Formální stránka práce:

5. Práce obsahuje překlepy, smutným příkladem je hned fragment 1. věty v 1. kapitole.
6. Úroveň angličtiny je nevyrovnaná – převzaté části z citovaných článků jsou kvalitní, jinde se však jedná o pouhou „czenglish“ (typické je nedodržování pořadí podmětu a přísudku).
7. Mnoho obrázků má malou velikost písma.

Obsah CD-ROM a výsledný program:

8. Neoznačený CD-ROM neobsahuje žádný soubor README, který by informoval o struktuře a obsahu média.
9. Program neumožňuje uložení nastavených parametrů do konfiguračního souboru. Po každém novém spuštění je třeba nastavení ručně obnovovat.
10. Program nereaguje na volbu Help/Manual, na stisk ikony „Show“. Sloupec „FileSize“ neukazuje žádné hodnoty! Dialog „Statistic“ ukazuje pro modely složené z polygonů nesmyslné počty válců, kuželů a koulí.
11. Při přepínání metod „vertex clustering“ a „vertex decimation“ program generuje (pro objekt bunny.wrl) totožné výsledky. Pro potřeby ladění by navíc bylo vhodné zapisovat do výsledného modelu nastavení aplikovaných parametrů LOD.

Z těchto připomínek je zřejmé, že diplomová práce mohla být dotažena do mnohem kvalitnější podoby. Při obhajobě by se diplomant měl vyjádřit zejména k připomínkám č. 3, 4, 9, 10 a 11.

Závěrem je třeba zdůraznit, že výsledkem práce Vladimíra Kašpara je program, který splňuje zadání a který bude prakticky nasazen ve firmě EsZett. Diplomovou práci Vladimíra Kašpara proto doporučuji k obhajobě.

Praha, 2.2.2006

Doc. Ing. Jiří Žár